
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812  149Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

Valor do acréscimo: R$ 2.426.308,89
Valor aditado: R$ 1.992.478,54
Percentual do Reajuste: 10,1957%
Período de execução: 15/02/2021 a 14/02/2022
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7480 0101/0301 449051
Data da Assinatura: 27/12/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 746335

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1001/2021, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1471597, de 23/12/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura da 
Ordem de Serviço de Pavimentação asfáltica de vias urbanas e Sistema 
de Abastecimento de Água do Distrito de Fernandes Belo, no Município de 
Viseu/PA, e Assinatura do Convênio de Revitalização do Teatro Museu da 
Marujada no Município de Bragança/PA.
DESTINO: Viseu/Bragança/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 34.810, de 27/12/2021.

Protocolo: 746598
PORTARIA Nº. 1005/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1471645, de 23/12/2021 
– GABADJ/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura do Convênio 
de Revitalização do Teatro Museu da Marujada, no Município de Bragança/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Senhor Arnaldo Dopazo Antônio José – Se-
cretário de Adjunto de Gestão de Obras Públicas, ao município de Bragança/PA.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
*Republicada por haver incorreção no DOE n° 34.810, de 27/12/2021.

Protocolo: 746581
PORTARIA Nº. 1004/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1471477 de 23/12/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Assinatura da Ordem de Servi-
ço de Pavimentação asfáltica de vias urbanas e Sistema de Abastecimento 
de Água do Distrito de Fernandes Belo, no Município de Viseu/PA, e As-
sinatura do Convênio de Revitalização do Teatro Museu da Marujada no 
Município de Bragança/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral ao referido município.
DESTINO: Viseu/Bragança/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/12/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS 
CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 34.810, de 27/12/2021.

Protocolo: 746622
PORTARIA Nº. 998/2021, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1434733, de 14/12/2021– 
CPAT/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 22 a 24/12/2021, o deslocamento dos 
servidores THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57193152/3, 
Cargo/Função: Assessor I, JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, 
Matrícula nº 5946922/1, Cargo/Função: Secretário de Diretoria, SANDRO 
DE SOUSA BARRADAS, Matrícula nº 57199257/1, Cargo/Função: Motorista, 
autorizados a viajar ao Município de Acará/PA, anteriormente concedida 
para o período de 20 a 22/12/2021, através da PORTARIA nº 966/2021, de 
17/12/2021, publicada no DOE nº 34.803, de 20/12/2021, em virtude de 
alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 746493
PORTARIA Nº. 996/2021 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1409791, de 09/12/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Cloves da Silva Neres Júnior, Matrícula nº 5962588/1, Cargo/Fun-
ção: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização do Convênio 055/2018. Vistoria para confecção do 
relatório parcial e registro fotográfico da obra, para compor a prestação 
de conta e subsidiar a análise da obra a análise da obra no Município de 
Conceição do Araguaia/PA.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 16 a 18/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 746500
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1003/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1340950, de 
24/11/2021-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 20/12/2021 a 16/01/2022, 28 (vinte e 
oito) dias de saldo de férias ao servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM 
DE AZEVEDO, matrícula nº. 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, 
interrompidas através da PORTARIA nº 720/2020, de 05/10/2020, 
publicada no DOE nº. 34.363 de 06/10/2020, referente ao período 
aquisitivo 06/09/2019 a 05/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 746514
PORTARIA Nº. 1002/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1443948, de 16/12/2021- 
COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 02/02/2022 a 03/03/2022, 30 (trinta) 
dias o saldo de férias do servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 7030/1, Cargo/Função: Motorista, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº. 781/2021, de 20/10/2021, publicada no DOE nº. 34.746, 


